
  

 

 

Týždeň po 5. veľkonočnej nedeli//cyklus „A“ 
Oznamy:   
- Upratovanie Hertník rodiny: Micheľová 225, Palšová 226, Kravcová 228, Kravcová 296 
- Spovedanie 1/2 hod. pred sv. omšou. Podľa potreby aj po sv. omši. 
- Novéna k fat. P. Márii sa začala modliť 9 dní pred záväznou spomienkou, teda 1. štvrtok v mesiaci 4.5.2023. 
- Novéna k sv. Charbelovi sa začína modliť 9 dní pred 22. májom - 13. mája sa začína. - Pán Boh zaplať za 
dnešnú zbierku na potreby farnosti. 
- Zbierka na Seminár činila sumu Hertník 295,50 eur, Bartošovce 240 eur. Pán Boh zaplať!  Z minulých týž-
dňov je dopísaný milodar z pohrebu +Márie Majirskej v sume 200 eur. Takisto Pán Boh zaplať! 
- Stretnutie rodičov (2.) nebude v nedeľu. Bude zarátané do dňa matiek. Týmto spôsobom tvoríme spoločen-
stvo. 
- Slovenský dohovor za rodinu a Rytieri Nepoškvrnenej vás pozývajú na púť do Levoče. 13. - 14. mája 2023 - 
24 hodinový ruženec za Slovensko z Levoče (viď. plagát). 

08.05.2023  Pondelok  
Pondelok po 5. veľkonočnej  

16:30 
 

17:30 
 

Hertník (+Peter Fertaľ - pohr.)  
 
Bartošovce (+Štefan,+Helena,+Jozef,+st. rodi-
čia - č. 40)  
- sv. omša za účasti birmovancov 

- po omši stret. birmovancov 

09.05.2023  Utorok   
Utorok po 5. veľkonočnej nedeli 

07:00 
17:30 

Bartošovce (+Albín - č. 184/26.4.´23)  
Hertník (+Emil Micheľ - 1. výr. - č. 219) 

10.05.2023  Streda  
Streda po 5. veľkonočnej nedeli  
alebo Svätého Jána z Avily, kňaza 
a učiteľa Cirkvi  
(ľubovoľná spomienka) 

16:30 
 

17:30 

Bartošovce (+Jozef Lazur - II./´23)   
 
Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Helenu - 
60  rokov a 40 r, sobáša svokrovcov - č. 252)  

11.05.2023   Štvrtok     
Štvrtok po 5. veľkonočnej nedeli  
alebo Blahoslavenej Sáry Salkahá-
ziovej, panny a mučenice  
(ľubovoľná spomienka) 

 
 
 

17:30 

Rekolekcie Kob. - 09:00 hod. (za veriacich - 6. 
veľkonoč.neA_14.5.´23). 
 
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Veroni-
ku - 75 r. a Jozefa - 50 r. a Ota - 18 r. - č. 156)   
- sv. omša za účasti detí a mladých  
/prvoprijímajúci povinne/ 
*Nácvik detí Bartoš, kantorka Katka a rodičia. 

12.05.2023   Piatok    
Piatok po 5. veľkonočnej nedeli 
alebo Svätých Nerea a Achila, mu-
čeníkov  
alebo Svätého Pankráca, mučeníka  
(ľubovoľná spomienka) 

18:00 
 

Hertník (+Jozefovia,+Alena - č. 263)  
 - sv. omša za účasti detí /prvoprijímajúci po-

vinne/, mladých a birmovancov 
- po omši stret. birmovancov 

13.05.2023     Sobota      
Sobota po 5. veľkonočnej nedeli  
alebo Blahoslavenej Panny Márie 
Fatimskej   (ľub. spomienka) 

- večerné omše sú z nedele! 

07:30  
 

08:30 
 

Hertník(+Jozef,+Zuzana,+Juraj,+Mária 
č.187)  
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Máriu a 
Alojza - 50 rokov manž. života - č. 187)  

14.05.2023     NEDEĽA  

6. veľkonočná nedeľa, cyk-
lus „A“ 

- sv. Mateja, ap. sa neslávi! 
- na budúci týždeň sa pripravujeme na prosebné 
dni a na Zbierku na kat. masmédiá! 
 
Deň matiek! 

07:30  
 
 

09:00 
 

10:30  

 Hertník(+Apolnia, +Václav, +Heleny, 
+Marek, +Jozef - č. 19)  
 
Bartošovce (zdr., B. pož. pre Terezku - č. 60)  
 
Hertník (+Margita,+Peter,+Cyril - č. 141)  
 
14:00 pobožnosť Hertník 
15:00 hod. KD Hertník/Deň matiek/ 
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 Máj – mesiac Panny Márie 
 

Medzi mnohými mariánskymi pobožnosťami zvlášť vyniká 
májová pobožnosť, podľa ktorej sa celý máj volá mariánskym 
mesiacom. Celý mesiac je venovaný úcte k Panne Márii a ce-
lým mesiacom zaznievajú invokácie o jej živote a cnostiach v 
krásnych Loretánskych litániách. Aj svätá sestra Faustína si 
zvlášť ctila Máriu ako matku milosrdenstva. Vo svojom Den-
níčku píše: Kvietok, ktorý kladiem k nohám Panny Márie v 
máji, je cvičenie sa v tichosti (Den. 1105). 
 
Modlitba: 
Preblahoslavená Panna Mária, Božia Rodička! Hoci sme  
hriešni, predsa pred očami všemohúceho Boha a celého neba padáme k tvojim nohám a 
volíme si ťa dnes za svoju ochrankyňu a matku, za svoju orodovníčku u tvojho Syna, 
Ježiša. Zasväcujeme ti seba, svoje telo a dušu so všetkým, čo máme a čím sme. Daruje-
me ti svoje srdcia a prajeme si, aby sme na teba nezabúdali, ale stále milovali teba i 
tvojho Syna, Ježiša Krista. Božia Rodička, obetujeme ti všetky modlitby a pobožnosti 
tohto mesiaca a prosíme ťa, vypros nám u Boha tú milosť, ktorú najviac potrebuje-
me. Ukáž, že si našou Matkou a že neopúšťaš tých, ktorí sa k tebe s dôverou utiekajú. 
Veď nás po ceste prikázaní tvojho Syna a vypros nám od neho hlavne tú milosť, aby 
sme mu zostali verní a aby sme chváliac teba na zemi, raz s tebou a so všetkými anjelmi 
a svätými chválili Ježiša v nebi na veky vekov. Amen. 
 
Pápež Pavol VI. v encyklike Mense Maio povzbudzuje takto: „Keď nadchádza mesiac 
máj, ktorý nábožnosť veriacich už oddávna zvykla venovať Bohorodičke Márii, naša 
duša jasá pri myšlienke na predstavenie viery a lásky, ktoré bude čoskoro vo všetkých 
častiach sveta konané na počesť Kráľovnej neba. Veď je to mesiac, v ktorom v chrá-
moch i v príbytkoch stúpa zo srdca kresťanov k Bohorodičke Márii veľmi vrúcny a 
nežný hold modlitby a úcty. A je to mesiac, keď nám od trónu našej Matky prúdia v 
plnosti dary Božieho milosrdenstva. 
Máme teda veľkú radosť a útechu z tohto nábožného zvyku spojeného s mesiacom máj, 
ktorý je pre preblahoslavenú Pannu taký čestný a pre kresťanský ľud taký bohatý na 
duchovné ovocie. Veď Mária je vždy cestou, ktorá vedie ku Kristovi. Každé stretnutie s 
Máriou nemôže nebyť stretnutím s Kristom. A čo iné znamená, že sa trvale uchyľujeme 
k Márii, než to, že hľadáme v jej náručí, totiž v samej Panne, skrze ňu a s ňou Krista, 
nášho Spasiteľa, ku ktorému sa ľudia v úzkostiach a v nebezpečenstvách tohto sveta 
musia uchyľovať a voči ktorému stále cítia potrebu obracať sa  



  

 

ako k prístavu spásy a k nadprirodzenému zdroju života?! Práve preto, že mesiac máj 
prináša túto silnú výzvu na horlivejšiu a dôvernejšiu modlitbu a že naše prosby nachá-
dzajú ľahší prístup k milosrdnému srdcu Panny Márie, bolo obľúbeným zvykom na-
šich predchodcov voliť tento mesiac zasvätený Bohorodičke Márii na povzbudenie 
kresťanského ľudu na verejné modlitby, kedykoľvek to vyžadovali potreby Cirkvi ale-
bo keď na ľudské spoločenstvo doliehalo nejaké vážne nebezpečenstvo…“ (sv. Pavol 
VI., encyklika Mense Maio, 20. apríl 1965) 
 

Andrej Radlinský v jeho známom a dnes už klasickom diele Nábožné výlevy poučuje 
veriacich, aby prežili máj týmto spôsobom: 
„Na začiatku a na konci mesiaca pristúp ku svätým sviatostiam a dokonale očisť svoje 
srdce. Na 1. mája ozdob v kostole mariánsky oltár, alebo aspoň doma obraz Panny 
Márie, pred ktorým učiň dobré predsavzatie, t. j. obetuj sa Panne Márii, že celý me-
siac prežiješ sväto. Všetky svoje záležitosti denne odporúčaj Panne Márii. Každé ráno 
obetuj všetky svoje myšlienky, slová a skutky milosrdnej Matke a skrze ňu jej Božské-
mu Synovi s tým, že sa chceš chrániť každého hriechu. Cez deň si viac ráz vzdychni 
strelné modlitby k Panne Márii. Denne chodievaj na mariánsku verejnú pobožnosť; ak 
nemôžeš, vykonaj si ju doma sám. Ak môžeš, slyš denne sv. omšu, pri ktorej sa modlí 
ruženec. Na dôkaz, že zasvätenie seba myslíš vážne, z lásky k Pánovi Ježišovi a Panne 
Márii vykoreň, odhoď zo svojho srdca niektorú chybu, zlý obyčaj alebo náklonnosť. Či 
si to vykonal, zisti dobrým spytovaním svedomia. K tomu ti pomôže aj rozjímanie o 
Srdci Panny Márie."  
 
„Panna Mária Fatimská, tvojmu Srdcu sa zverujeme“ 
„Svätá Mária, Panna Mária Fatimská, tvojmu Srdcu sa zverujeme my, tvoje drahé 
deti, ktoré sa nikdy neunavíš navštevovať a pozývať k obráteniu. Vieš, ako rozviazať 
spleť našich sŕdc a uzly nášho času. Vkladáme do teba svoju dôveru. 
Matka naša, Panna Mária Fatimská, nech sa skrze teba vyleje na zem Božie milosr-
denstvo a nech naše dni opäť poznačí sladký rytmus pokoja. Vráť medzi nás Božiu 
harmóniu. Urob z nás tvorcov spoločenstva. Veď nás na ceste poko-
ja.“ (#PannaMáriaFatimská, #pokoj) 
Pripomeňme, že 13. máj je zároveň 6. výročie návštevy pápeža Františka vo Fatime 
i výročie atentátu na sv. Jána Pavla II., ku ktorému došlo v roku 1981. 
——————————————————————————————————————— 

Láska  a  sloboda 
Už sme si zvykli, že na začiatku mája máme dva voľné dni. Prvého je Sviatok práce a 
ôsmeho Deň víťazstva nad fašizmom. Ten sme v minulosti oslavovali 9. mája 
ako Deň oslobodenia. Až deň po nemeckej kapitulácii totiž bola oslobodená Praha 
a skončila vojna v Československu. 
Toto európske víťazstvo nad národným socializmom však vo východnej časti konti-
nentu predznačilo nástup iného socializmu - boľševického, komunistického. Nastolilo 
tak otázku, o čom vlastne bolo toto oslobodenie, či pre koho sa viedol tento boj? Pre 
nás, alebo pre tých, ktorí nám tu po ňom 40 rokov vládli? Či už z Moskvy, alebo z 
Ústredného výboru KSČ... 
Taká je história národa i celej východnej Európy. Osobná história mnohých našich 
vzťahov sa však na ňu často podobá. Uplynulo už veľa rokov odvtedy, čo mi jeden 
mladý muž rozprával, ako vyslobodil krásnu ženu z vplyvu zlého človeka. Iného mu-
ža. A ako ju potom získal za svoju...  

 

 

texty neprešli jazykovou úpravou 

Bolo to krásne, priam romantické, ale bola to láska? A ak áno, ku komu, alebo pre ko-
ho? Nakoniec vzťah nevydržal, podobne ako ani naša „láska“ k socialistickej českoslo-
venskej vlasti. 
Nie je ľahké dať slobodu. Skutočnú slobodu. Lebo tú môže obdarovaný použiť aj mi-
mo vôle toho, kto mu ju dal, ba dokonca proti nemu. Je to však možné a skutočné. 
Veď Boh nás stvoril ako slobodné bytosti napriek tomu, že vo svojej vševedúcnosti 
vedel, že slobodu zneužijeme. Dokonca použijeme proti nemu. A to nestačilo. Znovu 
nám slobodu vracia v diele vykúpenia – za cenu života 
svojho Syna. To zvládne len láska, presnejšie Láska. Ale 
k takejto láske sme pozvaní aj my. Počas Veľkej noci 
som si uvedomil, že najbližšie k nej mala matka Bohoč-
loveka. Mária Ježiša milovala, a pritom mu dala slobodu 
ísť na smrť za nás. Nechcela ho pre seba. Milovala ho 
pre neho a v tomto smere ho podporovala v jeho diele 
vykúpenia. 
Máj je „lásky čas“ a súčasne mariánsky mesiac. Denne 
sa v tomto čase modlíme litánie, najčastejšie loretánske. 
V minulosti bola táto pobožnosť charakteristická pre 
dievčatá, ktoré si ňou chceli vymodliť životnú lásku, 
dobrého ženícha. Modlitba k Matke krásneho milovania bola v tomto smere naozaj 
vhodná. 
A myslím si, že vhodná je aj dnes. Nielen pre dievčatá, ale pre každého jedného z nás. 
Každý môže prosiť Pannu Máriu, aby ho naučila skutočne milovať, aby jeho láska rás-
tla. Až do tej miery, že dokáže dať slobodu. (z duchovných cvičení) 

——————————————————————————————————————————— 

Na zamyslenie: Najlepšie  zrno 
 

Istý nevzdelaný agropodnikateľ sa každý rok zúčastňoval na najdôležitejšom veľtrhu v 
meste, kde žil. Zvláštne bolo, že vždy, z roka na rok, vyhral cenu za „najlepšiu kukuri-
cu 
roka“. Priniesol svoju kukuricu na výstavu a odišiel s modrou šerpou víťaza. Jeho ku-
kurica bola vždy najlepšia. Pri jednej z takých príležitostí ho po tradičnom udeľovaní 
cien požiadal o rozhovor reportér televízie. Samozrejme, opýtal sa ho, ako sa mu 
podarilo vyhrať každý rok súťaž o najlepšiu kukuricu. Odpoveď ho prekvapila. Muž sa 
mu s úsmevom priznal, že svoje najlepšie zrno rozdeľuje všetkým pestovateľom v 
okolí. „Ako to, že sa o svoje najlepšie zrno delíte s konkurenciou?“  
Agropodnikateľ odvetil: „Vy to neviete?“ Veď je to prosté! Vietor roznáša peľ z kvit-
núcej kukurice z poľa na pole. Ak by moji susedia pestovali horšiu kukuricu, než je tá 
moja, po opelení by sa moja kukurica pokazila. Ak teda chcem mať dobrú kukuricu, 
musím pomôcť ostatným, aby aj oni dopestovali dobrú kukuricu. Preto im dávam to 
najlepšie zrno.“ 

 Tí, čo chcú zachovať pokoj, musia sa postarať o to, aby žili v pokoji ich susedia. 
 Tí, čo chcú naozaj dobre žiť, musia pomáhať iným, aby žili dobre. 
 Tí, čo chcú byť skutočne šťastní, musia pomáhať k šťastiu iným. 
Blaho každého z nás závisí od blaha iných. Všetci sme pre seba navzájom dôležití. 
A pokiaľ ide o naše dobro, závisíme jeden od druhého. (Bruno Ferrero: O čom sníva jabl-
ko) 
 


